suum esse maritum) cogendus est ad matrimonium
 celebrandum cum secunda, ergo idem dicendum
 erit in nostra specie in qua de sponsalibus agimus,
 cum valeat argumentum de matrimonio ad spon-
 salia l. oratio ff. de sponsal. Contrarium tamen re-
 spondi, primo quia post contractam primam obli-
 gationem sponsaliorum, secunda obligatio erat in-
 efficax, cum enim in matrimonio, vel sponsalibus
 semel quis obligari possit vni, non duabus, postquam
 semel est obligatus, si iterum se obligat (viuetē spōsa,
 vel vxore) impossibile agit, & ita non obligatur
 iuxta regulam nemo potest, de regulis iur. in 6. l.
 impossibilium .ff. de regulis iur. vnde cum post
 prima sponsalia impossibile sit iterum se alij per spō-
 salia obligari, contractus alius sponsaliorum nul-
 lam producit obligationem. Secundo facit cap. ve-
 niens. 15. de sponsal. cap. primum, de sponsa duor.
 vbi sponsalia de futuro dissoluntur per matrimo-
 nium, cum igitur in hac specie matrimonium ce-
 lebratum fuisset, dissoluta sunt sponsalia, id enim
 verbum, dissoluere, significat, id est vinculum tollere
 cap. ad dissoluendum, de desponsatione impub.
 Tertio facit d. cap. i. de eo, qui duxit in matrimo-
 nium, quam polluit per adulterium, vbi text. clarè
 insinuat secundum matrimonium non obligasse,
 si enim obligasset, & virum, & vxorem putatiuam

cogeret, quom̄ tex. negat, idque clarius probat tex. in cap. libet, de sponsa duorum, vbi sponsalia de presenti non dissoluntur per alia sponsalia de presenti, etiam carnali copula consummata. at d. cap. x. solum probat virum, qui uxorem habuit, si aliam de facto ducit cogendum esse cum illa matrimonium celebrare (mortua prima) si ipsa voluerit, non tamen cogenda est mulier: imo retorquetur argum. d. c. i. nam tex. sic intellectus probat manifestè secundum matrimonium non obligasse, ergo idē dicendum est de secundis spōsalibus iuxta d. l. oratio cum in hac specie, eadē detur ferè ratio in matrimonio & spōsalibus, nam vtroq; casu obligatū impossibile est, iterū se obligare. Nec, hac sententia retenta, obstabūt fundamenta, quæ supra proposuimus; non primum, respondemus enim in illis casibus propositis obligationem natam fuisse, cessare tamen propter impedimentum, at in nostro casu obligatio non fuit orta, cum de re impossibili partes contraherent, iuxta d. regulam, Nemo potest, de reg. iur. in 6. l. impossibile. ff. de regul. iur. Ad secundum respondemus negando antecedens, verior enim regula est in dubio neminem videri facere nisi solum vnicum actum (dummodo aliud non colligatur aliunde) l. i. §. si quis ita, in princ. ff. de verbor. l. cum hic status. §. si quis sponsam. ff. de donat.

donat. inter vir. & vxor. Nec obstat d. cap. vnic. de desponsatione impub. lib. 6. d. l. si vnus, procedunt enim in certis casibus, in quibus iura id ob aliquas causas contra iuris communis regulas induxerunt, verbi grat. in matrimonio, pactis liberatorijs, vt alibi dicemus, quæ iura non sunt extendenda ad similes casus cum sint exorbitantia, regul. quæ à iure, de reg. iur. lib. 6. l. quod vero. ff. de leg. Non obstat tertium & vltimum fundamentum, respondemus enim d. c. 1. de eo, qui duxit in matrimonium quæ polluit per adulterium, esse exorbitans, & poenale (ibi, in poenam) & colligitur ex notatis per doctores ibi, ideoque non fore extendendum de matrimonio, in quo loquitur, ad sponsalia, præsertim cum non detur eadem ratio, imò multum diuersa. Etenim multo maiorem poenam meretur ille, qui matrimonio copulatus, aliam ignorantem tanquam vxorem duxit, quam ille, qui sponsalibus obligatus secundam sponsam de præsentis desponsauit, vt cuiuslibet notum est; nec enim valet argumentum de matrimonio ad sponsalia, nisi eadem detur ratio dict. l. oratio: sic licet sacrosanctum concil. Trident. de reformat. matrimonij cap. 1. sessione 24. irritauerit clandestina matrimonia, non tamen irrita censentur clandestina sponsalia, vt interpretati sunt Illustrissimi Cardinales, & notauit Salzedo in addit.

ad Bernard. diaz. cap. 73. Insignis Nau. in cap. hu
 manæ aures 22. quæst. 5. quæst. 3. n. 5. & in Man. cb
 25. n. 144. & ita in Praxi obseruatur.

SUMMARIVM EX CAP. SEQ.

Si coniuges testentur in vna charta, superstes potest reuocare
 testamentum. 1.

Actus qui celebrari potest vsque ad mortem, regulariter potest
 reuocari vsque ad mortem. 2.

Quando duo coniuges testantur in vna charta, non vnum sed
 duo sunt testamenta. 3.

Traditur cautela ne coniux superstes possit reuocare. 4.

Traduntur aliquot, quæ debet interuenire, vt illa cautela quis
 possit vti, & primum est ne coniux det licentiam testandi
 de omnibus bonis. 5.

Vtens cautela prædicta debet dare licentiam ad legandum, &
 traditur intel' actus l. sicut 8. §. venditionis ff. quibus modis
 pignus, vel hypotheca soluitur, & l. aliud est vendere
 fin. ff. de regulis iur. 6.

Qui cautela à doctoribus tradita vti debet, non dabit licentiam
 ad hereditatem relinquendam, vel quottam titulo vniuer-
 sali. 7.

In specie l. sicut 8. §. venditionis ff. quibus modis pignus vel
 hypotheca soluitur; legatum non debetur ex testamento,
 sed actione mandati. 8.

Donatio omnium bonorum tam presentium, quam futurorum
 non valet ex communi doctorum sententia. 9.

AD

CAPVT VNDECIMVM.

Volent sæpe sæpius cõiuges vnicum
 testamentum facere, in quo maio-
 ratum constituunt, vel quid simile
 disponunt: mortuo vno, alter super-
 stes vult reuocare suum testamētū

*Adventu
 quod & vel
 q' ubi au-
 r' effert*

quæritur, an possit? & sine dubio dicendum est pos-
 se: nam testamentum vsque ad mortem reuocari
 potest, de ambulatoria enim est voluntas testatoris
 vsque ad mortem cap. cum Marthæ, de celebrat.
 missar. l. hæredes palam, §. 1. ff. de testam. l. si quis
 in princ. ff. de leg. 3. l. cum hic status §. pænitiā
 ff. de donation. inter vir. & vxor. Huius rei ratio
 illa est, etenim actus qui celebrari potest vsque ad
 mortē, vel cum moriatur aliquis, regulariter vsq;
 ad vltimum vitæ spiritum reuocari potest l. quod
 si iterum ff. de adimēd. legat. facit Ord. lib. 4. tit.
 63. in princ. At testamentum est actus, qui celebrari
 potest vsque ad mortem, vel tempore mortis l. 1. ff.
 de testam. ergo ante mortem semper potest reuo-
 cari, cum id natura actus, id est testamenti, mirum
 in modum expostulet. Nec obstat quod testamen-
 tum coniugum sit vnicum, & videatur confirma-
 tum morte coniugis defuncti d. cap. cum Marthæ,
 idēoque non possit reuocari. Respondemus enim
 quod

3
 261

quod licet testamentum sit conditum in vna charta, & vnico contextu, tamen cenferi duo, alterum coniugis defuncti, alterũ superstitis argum. l. scire debemus. ff. de verb. notant doct. in l. patris & filij, ff. de vulgar. intendit Bald. in l. cum quidã Cod. de impuber. & alijs substit. Tiraq. de primog. q. 65. ideoque testamentũ coniugis demortui non posse reuocari cum morte ipsius fuerit confirmatum, at vero testamentum alterius coniugis superstitis, ab eo vsque ad mortẽ potest reuocari: & ita hæc est cõmunis opinio, secũdũ quam olim cõsuluu Oldrad. cons. 174. & multi, quos referũt, & sequũtur Couar. in rubr. detestam. 2. part. n. 8. Tiraq. de primog. q. 68. n. 1. Molina 2. part. de prim. lib. 4. cap. 2. n. 82. Anton. à Gãma decis. 339. n. 1. doctissimus Aluarus Vaz consult. 7. lib. 1. Solet à nostris hac in re tradi cautela quædã ad hoc ne possit superstes coniux suum reuocare testamentũ, vt scilicet quilibet coniux (qui superuixerit) det licentiam defuncto, vt de bonis eiusdem viuentis testetur, tũc enim coniux defunctus poterit testari de suis bonis, & de bonis coniugis superstitis, cum ab eo habeat licentiã iux. l. sicut 8. §. venditionis. ff. quibus modis pignus vel hypotheca soluitur, quem tex. in hanc sententiam citauit Baldus in cap. 1. §. præterea, num. 1. quibus mod. feudum. amittatur, in v. sibus feudor.